



राज्य कार्यक्रम प्रबंधन इकाई
राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन, उत्तर प्रदेश
विशाल काम्प्लेक्स, 19 ए, विधान सभा मार्ग, लखनऊ

जिम्मेदारी निभाओ
प्लान बनाओ

प्रेषक,

मिशन निदेशक,
राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन,
उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

सेवा में,

1. समस्त मण्डलीय अपर निदेशक,
चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण,
उत्तर प्रदेश।

पत्र संख्या : एन.एच.एम./एस.पी.एम.यू./FW/70-4/2016-17 **6909-2** दिनांक : 4.11.2016
विषय : परिवार नियोजन कार्यक्रम अन्तर्गत पुरुष नसबन्दी पखवाड़ा मनाये जाने सम्बन्धी।

महोदय / महोदया,

कृपया अतिरिक्त सचिव, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार श्री अरुण कुमार पाण्डा के अर्द्धशासकीय पत्र संख्या: N. 11012/7/2014-F.P., दिनांकित 31 अक्टूबर 2016 (छायाप्रतिसंलग्न) का संदर्भ ग्रहण करें। पत्र द्वारा अवगत कराया गया है कि दम्पत्तियों में प्रजनन स्वास्थ्य में सुधार लाने हेतु पुरुषों की सहभागिता अत्यन्त महत्वपूर्ण है। तथापि भारत सरकार के अथक प्रयासों के बावजूद भी वर्तमान में पुरुष नसबन्दी (एन०एस०पी०) की स्थीरता दर बहुत ही कम एवं निराशाजनक है। भारत सरकार द्वारा पुरुष नसबन्दी (एन०एस०पी०) कार्यक्रम को पुनर्जीवित करने के उद्देश्य से समस्त राज्यों के समस्त जनपदों में 21 नवम्बर से 04 दिसम्बर के मध्य पुरुष नसबन्दी पखवाड़ा मनाया जाएगा। जनसमुदाय के मध्य पुरुष नसबन्दी की जागरूकता और प्रभावी रूप से बढ़ाये जाने हेतु व्यापक प्रचार-प्रसार किया जाएगा। इस आयोजन में नियमित सेवाओं के माध्यम से पुरुष नसबन्दी सेवायें लाभार्थियों को उपलब्ध करायी जायेगी।

भारत सरकार के उपर्युक्त अर्द्धशासकीय पत्र की छायाप्रति संलग्न करते हुये आपसे अनुरोध है कि कृपया तदनुसार 21 नवम्बर से 04 दिसम्बर 2016 के मध्य पुरुष नसबन्दी पखवाड़ा (21-27 नवम्बर तक मोबेलाईजेशन फेज एवं 28 नवम्बर से 04 दिसम्बर 2016 तक सर्विस डिलीवरी फेज) मनाये जाने हेतु "परिवार नियोजन में साझेदारी, अब होगी पुरुषों की सक्रिय भागीदारी" "जिम्मेदारी निभाओ प्लान बनाओ" थीम के व्यापक प्रचार-प्रसार के माध्यम से नियमित सेवाओं के साथ ही "बिना चीरा-बिना टाँका पुरुष नसबन्दी" नियत दिवस सेवाओं के आयोजन के सम्बन्ध में ससमय आवश्यक कार्यवाही करने का कष्ट करें।

इस सम्बन्ध में आपसे यह भी अपेक्षित है कि आप अपने जनपद में उपरोक्त गतिविधियों सफलतापूर्वक मनाये जाने के उपरान्त संचालित हुई समस्त गतिविधियों की संकलित रिपोर्ट प्रेषित करने का कष्ट करें, ताकि भारत सरकार को उनके निर्देशानुसार अनुपालन आच्या ससमय प्रेषित की जा सके।

उक्त गतिविधियों के आयोजन एवं प्रचार-प्रसार हेतु भारत सरकार द्वारा अनुमोदित आर०ओ०पी० में स्वीकृत धनराशि शीघ्र ही जनपदों के जिला स्वास्थ्य समिति के खाते में अवमुक्त की जाएगी।

संलग्न : यथोक्त।

भवदीय,

४३५
(आलोक कुमार)
मिशन निदेशक

तददिनांक

पत्र संख्या : एन.एच.एम./एस.पी.एम.यू./FW/70-4/2016-17

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

1. प्रमुख सचिव, चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण उ० प्र० शासन।
2. महानिदेशक, प०क०, परिवार कल्याण महानिदेशालय, उ० प्र० लखनऊ।
3. समस्त जिलाधिकारी / अध्यक्ष जिला स्वास्थ्य समिति, उ० प्र० लखनऊ।
4. समस्त मण्डलीय कार्यक्रम प्रबन्धक, राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन, उ० प्र०।
5. समस्त जिला कार्यक्रम प्रबन्धक, राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन, उ० प्र०।

(आलोक कुमार)
मिशन निदेशक

पुरुष नसबन्दी पखवाड़ा (21 नवम्बर से 04 दिसम्बर 2016 तक)मनाये जाने सम्बन्धी
दिशा-निर्देश

- पखवाड़े का स्लोगन है—"परिवार नियोजन में साझेदारी, अब होगी पुरुषों की सक्रिय भागीदारी"
"जिम्मेदारी निभाओ प्लान बनाओ"।
- पखवाड़े का आयोजन दो फेज में किया जाएगा।
 ➤ 21-27 नवम्बर तक मोबेलाईजेशन फेज।
 ➤ 28 नवम्बर से 04 दिसम्बर 2016 तक सर्विस डिलीवरी फेज।

1. 21-27 नवम्बर तक मोबेलाईजेशन फेज के दौरान सम्पादित की जाने वाली गतिविधियाँ:-

- प्रत्येक जनपद में ए०एन०एम०/आशा द्वारा गृह भ्रमण करके ऐसे लाभार्थियों का पंजीकरण किया जाना जो पुरुष गर्भनिरोधक (कण्डोम व पुरुष नसबन्दी) को स्वीकार करना चाहते हैं।
- पुरुष नसबन्दी स्वीकारकर्ता द्वारा जागरूकता फैलाने हेतु कार्य किया जाना चाहिए, जो कि विभिन्न प्रकार के संगठनों में कार्यरत हों। जैसे, रिक्षा चालक, ठेला खींचने वाले, मजदूर/श्रमिक आदि।
- पुरुष नसबन्दी से जुड़े विभिन्न भ्रातियों को दूर करने वाले प्रचार-प्रसार सम्बन्धी गतिविधियाँ जैसे—होर्डिंग, बैनर, पोस्टर, दीवार लेखन आदि मेडिकल कालेज सहित सभी सरकारी स्वारथ्य इकाईयों पर कराया जाना।
- परिवार नियोजन के क्षेत्र में कार्यरत गैरसरकारी संस्थाओं का भी सहयोग लिया जाना।
- पुरुष नसबन्दी की ग्राह्यता बढ़ाये जाने हेतु पंचायती राज संस्थाओं से जुड़े जनप्रतिनिधियों एवं सदस्यों का संवेदीकरण किया जाना।
- पुरुष नसबन्दी अपनाने वाले स्वीकारकर्ता को चिन्हित कर उनके द्वारा समुदाय में प्रभावशाली संदेश दिये जाने का कार्य लिया जाना।
- ऐसे सरकारी स्वारथ्य संस्थाओं का चिन्हांकन किया जाना, जहाँ पखवाड़े के दौरान पुरुष नसबन्दी की सेवा दी जा सके।
- जनपदों के अधिकारियों द्वारा पखवाड़े से सम्बन्धित कैलेण्डर बनाकर टीमों का गठन किया जाना। पुरुष नसबन्दी से जुड़े बैनर, पोस्टर सभी सरकारी स्वारथ्य इकाईयों पर मुख्य स्थानों पर प्रदर्शित होना चाहिए।
- स्वयं सहायता समूह, नेहरु युवा केन्द्र एवं युवा मण्डल के सहयोग से समुदाय में मोबेलाईजेशन किया जाएगा।
- ग्राम स्वारथ्य, स्वच्छता एवं पोषण समिति को सूचना एवं प्रचार-प्रसार के लिए क्रियाशील किया जाए।
- जनपद एवं समस्त ब्लाक स्तर पर मोबाइल पब्लिसिटी वैन संचालित किया जाए जो गॉव-गॉव जाकर परिवार नियोजन सम्बन्धी गतिविधियों का प्रचार-प्रसार करेगी। उक्त वैन में पुरुष नसबन्दी का संतुष्ट लाभार्थी भी हो सकता है, जो लोगों को प्रेरित करेग प्रत्येक जनपद में ए०एन०एम०/आशा द्वारा दम्पत्तियों को "बास्केट आफ च्वाईस" अर्थात् परिवार नियोजन की विभिन्न विधियों पर परामर्श दिया जाना है।
- जिन स्वारथ्य इकाईयों में परिवार नियोजन परामर्श प्रदान किये जाने की सुविधा है, उनके द्वारा गूप काउन्सिलिंग सेशन का आयोजन किया जाएगा एवं "बास्केट आफ च्वाईस" अर्थात् परिवार नियोजन की विभिन्न विधियों पर परामर्श दिया जाएगा।

2. 28 नवम्बर से 04 दिसम्बर तक सर्विस डिलीवरी फेज में सम्पादित की जाने वाली गतिविधियों:-

प्रत्येक जनपद द्वारा यह सुनिश्चित किया जाएगा कि जनपद स्तरीय चिकित्सालय व ब्लाक स्तर पर कोई एक सबडिवीजनल / क्षेत्रीय चिकित्सालय / एफ०आर०यू० / ब्लाक सी०एच०सी० / पी०एच०सी० में विशेष रूप से पुरुष नसबन्दी हेतु क्रियाशील ओ०टी० हो।

1. उपरोक्त स्वास्थ्य इकाईयों पर पूरे सप्ताह सेवायें प्रदान किये जाने हेतु टीमें उपलब्ध रहेगीं।
2. यदि ब्लाक स्तर पर सर्जन उपलब्ध नहीं हैं तो आस-पास के एक या दो ब्लाक को मिलाकर सर्जन टीम का गठन किया जा सकता है।
3. जनपद में यदि सर्जन उपलब्ध नहीं है या कम है तो पड़ोस के जनपद सर्जन का सहयोग लिया जा सकता है। मेडिकल कालेज से टीम का गठन कर भी सेवायें ली जा सकती हैं।
4. एक टीम अधिकतम 30 केस कर सकती है। 30 से अधिक केस होने की स्थिति में दो टीमों का सहयोग लिया जाएगा।
5. जिन इकाईयों पर सेवायें दी जानी है उनके द्वारा नसबन्दी के भारत सरकार के मानकों के अनुरूप सेवायें दिया जाना सुनिश्चित किया जाएगा व प्रत्येक केस में अपडेटेड प्रपत्रों यथा सहमति पत्र, मेडिकल रिकार्ड चेकलिस्ट, पोस्ट आपरेटिव इन्स्ट्रक्शन कार्ड्स, प्रमाण-पत्र आदि भरे जाएंगे।
6. प्राइवेट सेक्टर के इम्पैनल्ड सर्जन या सेवानिवृत्त सर्जन की भी सेवायें जनपद / ब्लाक स्तर पर ली जा सकती हैं।
7. प्राइवेट सेक्टर के जनपद में स्थापित पुरुष नसबन्दी विलनिक्स / फ्रेन्चाइजी विलनिक्स या सरकारी पुरुष नसबन्दी चिकित्सालय अपनी सेवायें दे सकते हैं।

Q

B.M.Z.



Arun Kumar Panda

Additional Secretary

Tele : 23063155

Telefax : 23063156

E-mail : arun.panda@nic.in

भारत सरकार

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग

निर्माण भवन, नई दिल्ली - 110011

Government of India

Ministry of Health & Family Welfare

Department of Health & Family Welfare

Nirman Bhavan, New Delhi - 110011

D.O.No. N. 11012/7/2014-F.P.

31st October, 2016

Dear Secretary,

Male participation in improving the reproductive health of couples is crucial. However, currently the acceptance rate of male sterilisation, namely "No-Scalpel Vasectomy" (NSV) is abysmally low in India in spite of best efforts made from time to time by the Govt. of India.

With the aim to revitalise the NSV programme, it has been decided that all State/UTs may observe 'Vasectomy Fortnight' from 21st November to 4th December 2016 with commensurate publicity whereby male sterilization services would be provided to clients at the health facilities.

The theme of the 'Vasectomy Fortnight' would be

परिवार नियोजन में साझेदारी, अब होगी पुरुषों की सक्रिय आगेदारी

'जिमेदारी निभाओ प्लान बनाओ'

*Parivar Niyojan mein sajhedari, ab hogi purusho ki sakriya bhagedari
'Zimedari Nibhao Plan Banao'*

States may translate the same in their local language or devise slogan relevant to their context.

Observance of a 'Fortnight' like this would also galvanize awareness on male sterilisation and thereby its better acceptance in the community. The guidelines for the same are placed below.

Necessary instructions may be issued to the district administration to ensure the success of this initiative.

Action taken report may also please be sent to this Ministry

Yours sincerely

(Arun K. Panda)

To
Principal Secretaries (HFW) of all states
Copy to:
Mission Director (NHM) of all states

O/C

Encl: Guidelines for celebration of Vasectomy Fortnight.

Healthy Village, Healthy Nation

GUIDELINES

CELEBRATION OF VASECTOMY FORTNIGHT FOR ENSURING MALE PARTICIPATION (21st November-4th December, 2016-17)

The slogan be disseminated as:

परिवार नियोजन में साझेदारी, अब होगी पुरुषों की सक्रिय भागेदारी

‘जिमेदारी निभाओ मैं प्लान बनाओ’

Parivar Niyojan mein sajhedari, ab hogi purusho ki sakriya bhagedari
‘Zimedari Nibhao Plan Banao’

States can translate the same in their local language or devise slogans relevant to their context.

Vasectomy fortnight may be divided into:

- Mobilization phase (21st Nov – 27th Nov) followed by a
- Service delivery phase (28th Nov – 4th Dec).

Activities in the mobilization phase- (21st – 27th November)

- Identification, sensitization and registration of desirous couples for male contraception (condoms, vasectomy) by ANMs and ASHAs of each district.
- Awareness generation activities esp. identifying acceptors and using their peer networks and workplace should be conducted.
- IEC especially on male participation in FP and addressing myths involved with it should be displayed in all public health facilities including Medical Colleges
- Partner organization may be engaged in promoting vasectomy services within the community
- PRI members shall be sensitized and involved in promoting uptake of vasectomy
- Campaigns and communication- Champions (acceptors of NSV) should be identified and their roles can be established for effective communication,
- Mapping of Facilities providing services during the week should be conducted.
- Calendar for service provision by various teams should be prepared by district authorities.

Activities during the entire period (21st Nov-4th Dec)

- Counselling of couples on the basket of choices by frontline workers and facility staff
- Facilities with inhouse counsellors shall organize group counselling session to inform about various methods and celebration of vasectomy fortnight.
- Banners and Posters at prominent sites should be displayed illustrating the celebration of vasectomy fortnight.

- SHG/Nehru Yuva Kendras / Youth Mandals may be utilized for mobilizing people from the village.
- Social platforms such as VHNDs' should be activated for dissemination of the information.
- Mobile publicity vans may be arranged at the district level and in all the blocks to move from village to village spreading the messages on family planning. It could have one "satisfied vasectomy acceptor" on it to convince eligible couples on the advantages of male sterilization.

Service Provision Guidelines

The state should ensure that every district has **one district level hospital** and the blocks have **one sub divisional hospital / area hospital / FRU/ CHC / BPHC** having a functional OT designated specifically for the male sterilization services:

1. Teams should be dedicated for the above designated centres for the whole week.
2. If the blocks do not have enough surgeons or providers in place they should arrange from the contiguous districts or other state level hospitals. Teams from medical colleges may also be formed and utilized to provide services.
3. If enough surgeons/MOs are not available in the state, then two or more blocks could be pooled together, but the efforts should be made to render substantive services.
4. States to note that a surgeon's team can perform a maximum of 30 cases per day, therefore in case of higher client load in a facility more surgeons' teams to be dedicated for providing services.
5. All the facilities providing services should comply with the GoI standard protocols of sterilization services and use updated documents (consent forms, medical record checklist, post-operative instruction cards) in each case.
6. Even private/retired providers can be contracted to provide services at the district/ block level hospitals.
7. Possibility may also be explored for setting up of vasectomy clinics by partner organizations in some districts either in their own clinics / franchisee clinics or at government facilities, whichever is convenient in the fortnight

Reporting Format

Reporting of the services should be done to MoHFW, as per format for the vasectomy fortnight and a detailed state report needs to be submitted after the culmination of vasectomy fortnight.